

آینه

مغالطه و استدلال زورگی درباره ریاست مجمع

یک روزنامه حامی دولت برخلاف واقعیت‌های موجود نوشت رویه بوده که رئیس جمهور- رئیس مجمع تشخیص مصلحت بشنود، بنابراین احتمالا روحانی رئیس این مجمع می‌شود. روزنامه جمهوری اسلامی با اشاره به ریاست آیت‌الله خامنه‌ای بر اولین مجمع تشخیص مصلحت با حکم حضرت امام خمینی می‌نویسد؛ با تشکیل مجمع تشخیص مصلحت نظام، آیت‌الله خامنه‌ای که در آن زمان رئیس‌جمهور بودند، عهده‌دار ریاست آن شدند. این دوره به مدت کمتر از دو سال طول کشید و چون امام خمینی در خرداد ۱۳۶۸حلت نمودند و حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به رهبری انتخاب شدند، آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی که در همان سال به ریاست‌جمهوری انتخاب شده بود، ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام را برعهده گرفت. به این ترتیب، در دوره‌های اول و دوم، ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام با رئیس‌جمهور بود. بعد از آنکه دوران ریاست‌جمهوری آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در سال ۱۳۷۶ پایان یافت، ایشان با حکم رهبری در ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام ایفا شد و تا پایان عمر یعنی ۱۹دی‌ماه ۱۳۹۵ عهده‌دار این مسئولیت بود. این روزنامه می‌افزاید: اینکه در دوره‌های اول و دوم، ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام برعهده رئیس‌جمهور بود، به نظر می‌رسد یک رویه است. [باقی آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در ریاست مجمع نیز به نوعی استمرار همان رویه محسوب می‌شود. بر همین اساس، این احتمال وجود دارد که رئیس‌جمهور کنونی به ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام منصوب شود؛ هرچند انتصاب رئیس‌مجمع از اختیارات رهبری است و باید منتظر ماند تا ایشان در این زمینه تصمیم بگیرند. نقض استدلال مغلوط روزنامه جمهوری اسلامی این است که اولاً به اذعان خود این روزنامه، مرحوم هاشمی در دوره اخیر رئیس‌جمهور نبود و با حکم و صلاحدید رهبر معظم انقلاب به ریاست مجمع گماشته شد.ثانیاً احمدی‌نژاد و خامنه‌ی هر کدام هشت سال رئیس‌جمهور بودند اما به ریاست مجمع منصوب نشدند.ثالثاً صلاحیت فرد، مهم‌ترین مسئله برای ریاست مرکزی مهم مانند مجمع تشخیص مصلحت نظام است.

آقاب

آیا سیدحسن خمینی به میدان می‌آید؟

حجت‌الاسلام ناصر قوامی، روحانی سیاسی اصلاح‌طلب نیز در باره اینکه اصلاح‌طلبان با فقدان آیت‌الله هاشمی در مجلس خبرگان چه باید کنند، پاسخ داد: «باید آیت‌الله بجنوردی و حاج سیدحسن خمینی به طور مجدد برای انتخابات خبرگان ثبت‌نام کنند و در صحنه حاضر شوند. اگر این دو دوباره ثبت‌نام کنند و شانس و اجازه ورود به انتخابات را داشته باشند می‌توان امید به پرکردن فقدان آیت‌الله هاشمی در خبرگان داشت.» وی افزود: «طبیعی است این دو در صورت کاندیداتوری دوباره در کنار حسن روحانی می‌توانند وزنه سنگینی برای انتخابات خبرگان باشند. اما اگر حاج حسن خمینی و آیت‌الله بجنوردی دوباره صلاحیت‌شان تایید نشود یا در انتخابات شرکت نکنند، عملاً اصلاح‌طلبان گزینه دیگری نخواهند داشت تا از طریق او جایگاه هاشمی را پر کنند.» قوامی گفت: «برای همین، کاندیداهای استخوان‌داری چون حاج سیدحسن خمینی و آیت‌الله بجنوردی باید بار دیگر برای خبرگان ثبت‌نام کنند». ناصر قوامی درباره اینکه آیا منطقی است کسی مثل حاج سیدحسن خمینی که یک بار درصلاحیت ششده است، دوباره برای خبرگان ثبت‌نام کند، گفت: «حتما باید دوباره ثبت‌نام کرده و کاندیدا شود. درصلاحیت گذشته سیدحسن خمینی او را از تکلیف منع نمی‌کند. از طرفی اجتهاد آقای حسن خمینی و آیت‌الله بجنوردی محرز است: برای همین معتقدم که سیدحسن خمینی باید بازم به عرصه خبرگان بیاید.

نقد و تردید

آیا هاشمی مظلوم بود؟

● **حمیدرضا مقدم فر:** این روزها عده‌ای با بهره‌گیری از فضای عاطفی نسبت به آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی که بخش مهمی از عمر خود را در مجاهدت برای انقلاب گذراند، سعی دارند روپوگاندهایی بسازند که از قِیل آن آیت‌الله هاشمی به استوره‌ای وارد می‌شود به‌گونه‌ای‌که نقد اندیشه‌ها و عملکرد ایشان در برخی برهه‌ها مساوی شود با بی‌احترامی یا اهانت به ایشان و بالاتر از آن ضدیت با بشر و شارع. درحالی‌که این مصداق «ظلم بزرگ به تاریخ» است. ملت ایران ازجمله منتقدان، ایشان را به رسم ادب تکريم می‌کنند و ضمانت و مجاهدت‌های او را مدام یادآوری می‌کنند اما بدیهی است نقد ایشان به دلیل عملکرد در دوران هشت‌ساله ریاست‌جمهوری و پس از آن و نیز مواضع وی که تعداد قابل توجهی از آنها با مواضع و هنرمند‌های معمار کبیر انقلاب اسلامی، امام خمینی (ره) و رهبر معظم انقلاب، امام خامنه‌ای متفاوت است و به‌ویژه عملکرد و مواضع او در فتنه ۸۸ که خود نوع دیگری از ظلم بود، البته ظلم به نظام اسلامی، در فرصت‌های دیگر امری لازم و ضروری است و می‌تواند راهگشای آیندگان برای جست‌وجوی بهتر صراط حق باشد و بقیابا روح آن مرحوم هم به گفتن آنها که مانع انحراف در س‌های بعدی است، شادمان خواهد شد.



محمد توسلی

امروز در بیست‌ودومین سالگرد درگذشت زنده‌یاد مهندس بازرگان بیش‌ازپیش اندیشه آزادی‌خواهی و حاکمیت ملت در چارچوب قانون که او در نظر و عمل در طول ۶۰ سال خدمات خود به آنها پرداخته است، مورد توجه نخبگان و فعالان سیاسی جامعه مدنی کشور ما به عنوان پیش‌نیاز توسعه قرار گرفته است.

ابعاد گوناگون شخصیت، اندیشه و خدمات علمی، اجتماعی و سیاسی مهندس بازرگان در دهه‌های گذشته مورد بحث و بررسی و نقد صاحب‌نظران بوده و هست. یکی از خصوصیات برجسته آن زنده‌یاد انسجام و تداوم اندیشه آزادی‌خواهی در طول ۶۰ سال حیات فکری و سیاسی آن مرحوم است. رمز این انسجام فکری، همان‌گونه که مهندس بازرگان خود در آثار خویش ازجمله در دفاعیات دادگاه نظامی سال ۱۳۴۲ بیان داشته‌اند، بر سه پایه: آشنایی با قرآن، آشنایی با تاریخ و خصوصیات مردم ایران و همچنین آشنایی با جوهر تمدن کشورهای توسعه‌یافته قرار دارد. ازاین‌رو با وجود گفتمان‌های غالب علیه اندیشه وی در مقاطع مختلف این دوره، مهندس بازرگان تحت‌تأثیر آنها قرار نگرفته و همواره با ایمان و آگاهی بر این اندیشه پا فشرده است. در

سیاست

آزادی یادگرفتنی است

دوران سلطه فرهنگ مارکسیسم بر ادبیات سیاسی ایران قبل از انقلاب و همچنین در سال‌های بعد از انقلاب مهندس بازرگان شامت معارضان و حتی گاهی دوستان نزدیک خود را تحمل کرد، اما هیچ‌گاه تسلیم نشد و انسجام اندیشه سیاسی خویش را مخدوش نکرد. در آموزه‌های قرآنی این مشخصه از ویژگی خاص مؤمنان راستین و اهل تقواست که صاحب «قول سدید» هستند. مهندس بازرگان در طول عمر پربرت خود این اندیشه را در عرصه نظری در بسیار از آثار خویش و در عرصه اجتماعی با تأسیس نهادهای مدنی با جدیت پیگیری کرده است. به عنوان نمونه در عرصه نظری به دفاعیات آن مرحوم در دادگاه نظامی سال ۱۳۴۲ با عنوان چرا با استبداد مخالفم، مقالات چهارجلد بازایی ارزش‌ها و آخرین سخنرانی آن زنده‌یاد با عنوان «بعثت و آزادی» در انجمن اسلامی مهندسین می‌توان اشاره داشت. در عرصه جامعه مدنی نیز می‌توان به تأسیس و همکاری با انجمن‌های اسلامی در دهه‌های ۲۰ و ۳۰، نهضت مقاومت ملی در دهه ۳۰ و نهضت آزادی ایران در دهه ۴۰ و همچنین جمعیت دفاع از آزادی و حقوق‌بشر در سال ۱۳۵۶ و جمعیت دفاع از آزادی و حاکمیت ملت در سال ۱۳۶۴ نام برد. نقش کلیدی و مؤثر آن زنده‌یاد در جریان تأسیس، همکاری و مدیریت این نهادهای جامعه مدنی ایران بخشی از تاریخ چند دهه معاصر ایران را تشکیل می‌دهد که سوابق آن در حد مقدر در اسناد مکتوب و رایانه‌ای در اختیار علاقه‌مندان قرار دارد.

آنچه در این یادداشت به‌اختصار به آن می‌پردازم مبانی اندیشه سیاسی

پیرمرد در هزارتویش

فرز انه آئینی



در بخشی از وصیت‌نامه‌اش نوشته بود: «... برای کفن خلعتی سابقا از سفر حج آورده و در چمدان عنابی رنگ گدارده بودم که پس از نقل مکان به نارون نمی‌دانم چه شده است».

فریم‌دوم: اندیشه بازرگان
لیبرال‌کی نه‌چ‌شد و نه انقلابی

مهدی بازرگان که از خانواده‌ای مذهبی و سنتی عازم فرنگ و از نزدیک با غرب مدرن آشنا شد. به تهران که برگشت عزمش این بود تا دین را با دنیای نویی که در غرب دیده بود گره بزند. به همین دلیل هم خواند و خواند و نوشت و نوشت تا دین را از نگاهی نو و شاید علمی بازایی کند. صرف‌نظر از درست یا غلط‌بودن نگاه بازرگان، او سیاست و دین را همراه هم می‌خواست و تکاپویش «دینداری سیاست» یا «سیاست متدین» بود. به همین دلیل هم بزرگ‌ترین موافقان و مخالفانش هر دو جزوی و برخاسته از بطن روحانیت آن ایام بودند. آیت‌الله مرتضی مطهری موافقش بود و معتقد بود تنها کسی که توان حکومت‌کردن و دولتمردی را در روزهای انقلابی را داراست، بازرگان است؛ چراکه مطهری بر این باور بود روحانیت باید از پرداختن مستقیم به امور اجرایی دور بماند و به همین دلیل هم بین افراد غیروحانی بازرگان کسی بود که همه فاکتورها را دارا بود. در مقابل امام آیت‌الله سیدمحمود طالقانی که سابقه همراهی و همکاری با بازرگان در دوران مبارزه را داشت به او توصیه کرده بود سمت نخست‌وزیری را نپذیرد، اما بازرگان چون در آن شرایط این‌کار را برای خود تکلیف می‌دانست، بپذیری این سمت شد. به‌هرروی بازرگان آمد و نخست‌وزیر شد. ۲۷۵ روز در ارشدترین جایگاه سیاسی کشور ماند، اما در نهایت در پاسخ به تندروی‌ها و آتانی که از او اقدامی انقلاب‌گرانه می‌خواستند، استعفا داد.

برچسب لیبرال عنوانی بود که قبل و پس از انقلاب حواله کارنامه سیاسی مهدی بازرگان شد به‌نحوی‌که گویی لیبرال‌بودن برای چهره‌ای که در مبارزات انقلاب قد علم کرده بود و به بار رسیده بود، نقطه‌ضعفی جبران‌نشدنی بود. آنتنان که خودش در این‌باره می‌گفت: «... ما لیبرال بودیم، آزادی‌خواه و آزادمنش بودیم و در نتیجه این آزادی‌خواستن و آزادی‌دادن، کسانی که قاعدتا و حقا باید دوست باشند، عمل مخالف انجام دادند و این مسئله را باید به عنوان یکی از جرم‌های دولت موقت و خودم بپذیرم و جزء گناهاتی که به برای ما می‌شمارند، یکی لیبرال‌بودن ماست اما حالا باید بگویم که اگر ما لیبرال نبودیم، آنها که مقاله می‌نویسند و تشریه می‌دهند، امروز بودند یا نه؟ اقلا این حق شناسی را ندارند که بگویند، خدا پدر بازرگان را بیامرزد. شما آدم بدی بودید. لیبرال بودید ولی در نتیجه لیبرال‌بودن شما، ما به همه چیز رسیدیم»-

روزنامه کیهان ۵۸/۱۰/۹- به این ترتیب، او لیبرالی بود که نه تسلیم حولات بی‌وقف چه‌جا- که او را بوزروا می‌خواندند- شد و نه دل به شعارهای انقلابی سپرد. نزدیکیش می‌گویند او به دنبال اصلاح پله‌به‌پله امور بود؛ به همین دلیل می‌توان او را یک اصلاح‌طلب نامید و شاید همه بدشانسی‌اش این بود که زمانی به بالاترین سمت سیاسی‌اش گمارده شد که کشور در بحبوحه انقلاب بود و جو انقلاب و رویکردهای انقلابی بر همه

شادروان مهندس بازرگان، به طور مشخص درباره آزادی، حاکمیت ملی (دموکراسی) و حقوق و کرامت انسان (حقوق بشر) و پیش از آن نفی استبداد، خودکامگی و اقتدارگرایی است.

درباره مفهوم آزادی از انقلاب مشروطیت تاکنون مخالفان این اندیشه تعریض‌ها و نقدهای فراوانی داشته‌اند. برای پاسخ به مخالفان، بازرگان می‌گوید: «اصلا معنی و منظور از آزادی در ذهن واضعین و مدافعین اولیه، که به خاطر آن فداکاری‌ها و قربانی‌های فراوان داده و جنگ و جدال کرده‌اند و در آئین ما که طرفدار آن هستیم، آزادی برای هوا و هوس یا طغیان و تعدی نبود. منظور از آزادشدن از اسارت هوس‌بازان و طاغیان و متعديان است. بیرون آوردن مردم از عبودیت و حاکمیت سلاطین به حاکمیت قانون، حال اگر عیبی و ایرادی در آنجاها باشد به قوانین موضوعه است نه به آزادی» و سپس مبانی ایجابی آن را چنین معرفی می‌کنند: «آن آزادی که نهضت آزادی ایران به نام آن و به‌خطر آن تأسیس شده تقلید از مغرب‌زمین نبود بلکه تبعیت از اسلام و قرآن بود... در اعلامیه با افتتاحیه تأسیس نهضت آزادی در سال ۱۳۴۰ گفته بودیم:

اقتضای اطاعت از خدا مبارزه با بندگی غیرواست و شرط سیاس ایزدی تحصیل آزادی برای به‌کارستن آن از طریق حق و عدالت و خدمت است. ما باید منزلت و مسئولیت خود را در جهان خلقت بشناسیم تا به رستگاری و پیروزی نائل شویم» و سپس شادروان مهندس بازرگان مطالبات مردم و خود را در این‌زمینه این‌چنین توصیف می‌کنند:

ادامه در صفحه ۷

پیرمرد در هزارتویش

بگویند که من یک چنین دولتی هستم، دولت انقلابی به آن معنا که مثل بولدوز بزم و خراب کنم و به پیش بروم، نیستم. بعد هم به بختیار خطاب کردند که: «ای بختیار لرا! یا بشو مانتد حر و دولت را رها کن». / صفحه ۱۵۵ کتاب خاطرات آیت‌الله مهدوی‌کنی
مگر مردم باید چند بار به من حقوق بدهند/ هاشم صباغان، وزیر کشور دولت موقت: «... چند ماه از نخست‌وزیری مهندس بازرگان گذشته بود که فیش حقوقی ایشان از حسابداری نخست‌وزیری رسید. بازرگان نگاهی به آن افکند و گفت: مگر این مردم چند بار باید به من حقوق بدهند. من حقوق بازنشستگی را از دانشگاه دریافت می‌کنم و آن نتیجه ۳۰ سال خدمت فرهنگی این‌جانب بوده است. بنابراین این مبلغ را به خزانه برگردانید و از ماه بعد دیگر فیش حقوقی به نام من صادر نکنید.» /نقل‌شده در کتاب بازرگان در اندیشه فرهیختگان

چرا بازرگان چهار بار استعفا داد؟/ محمد توسلی، اولین شهردار تهران: «... چپ‌روی‌ها، داندکاری‌ها و قدرت‌طلبی‌ها بازرگان را در مقام ریاست دولت به بن‌بست رساندند. او که شرایط را دشوار و پاره‌ای از دواشوی‌ها را غیرقابل‌حل می‌دید در ۱۵ اردیبهشت ۵۸ و سرایت را برای برگزاری انتخاب نمایندگان فراهم آورد. /گفت‌وگو با ماهنامه بسیم پداری.

وقتی که امام نامه را پاره کردند/حجت‌الاسلام والمسلمین عبدالمجید مغازنجواه: «یادم هست که یک نامه‌ای را آوردند خدمت ایشان که اگر اشتباه نکنم (آن موقع) از نخست‌وزیر دولت موقت بود و نامه با اسم‌الله شروع نشده بود البته من از نزدیک ندیدم ولی بعد از صحبت این‌طور متوجه شدم و همین‌طور در یک جا گفته شد بود انقلاب ایران بدون ذکر اسلامی. امام نامه را پاره کردند، فرمودند: «بگویند به ایشان، فلائی نامه را پاره کرد. چند بار من به شما بگویم که انقلاب اسلامی است. انقلاب کار نکرد در ایران، اسلام کار کرد در ایران.» /

صباحه با روزنامه جمهوری اسلامی ۵۹/۶/۳۱.
بازرگان قاطع عمل نکرد/ حبیب‌الله پیمان، فعال ملی- مذهبی: «... اگر جامعه از مسیر رفرم به آن شرایط [پیروزی] رسیده بود، اقدام دولت موقت، قابل‌قبول بود. اما مردم انقلاب کرده بودند و دولت موقت باید قاطع عمل می‌کرد و برای برطرف‌کردن تعارض‌های موجود، مشارکت بزرگ‌ترها، روایت‌ها و خاطره‌های هم‌راهان، منتقدان و مخالفانش حائز اهمیت است. به همین منظور هم در زیر، چند نمونه از خاطرات و روایت‌های نزدیکان و منتقدان بازرگان را در کنار هم قرار داده‌ایم.

نه هم‌رنگ جماعت شد، نه قهر کرد/ علیرضا راجبی، فعال انشگاه پر ا
...من‌استفانه در نقد بازرگان اجماع به وجود آمده بود و دوست و دشمن به نقد وی می‌پرداختند. بااین‌حال و در آن فضا، مرحوم بازرگان نه هم‌رنگ جماعت شد و نه مانند بسیاری از متفکرین و سیاسیون ایرانی، قهر کرد و به کُنج عزلت خزید. او مرد و مردانه در میدان ماند و به انتقاد از اقداماتی که به نظرشان اشتباه می‌آمد، همت گماشت و این‌قدر بر مواضع خود پای فشرده که بعدها بسیاری به حقانیت نظر او پی بردند...» /نقل‌شده در سایت بازرگان
من بولدوزر نیستم / آیت‌الله محمدرضا مهدوی‌کنی، دبیرکل فقید جامعه روحانیت مبارز: «هنگامی که مهندس بازرگان به حکومت انتخاب شدند، بنا شد که در دانشگاه تهران برای مردم سخنرانی کند. من حضور داشتم و دانشگاه پر از جمعیت بود. آقای مطهری و حجت‌الاسلام باهرن هم بودند. آقای مهندس بازرگان پشت میکروفون قرار گرفت و سخنرانی کرد و ضمناً به این نکته اشاره کردند که: «انقلابیون، دولتی انقلابی و بولدوزوار می‌خواهند. امام بولدوز می‌خواهد ولی من پیکان هستم. من حرکت می‌کنم اما پیکان‌وار حرکت می‌کنم. یعنی از همان‌جا خواسته‌ست به مردم و امام

آینه دیروز

۹ سال پیش در چنین روزی

کیم‌ان

- احمدی‌نژاد: سیاست‌های قدرت‌های زورگو و مستکبر در کشورهای مختلف از جمله عراق، افغانستان، فلسطین، سودان، لبنان و آمریکای جنوبی با شکست مواجه شده و راهی برای برون‌رفت از آنها ندارند
- وزیر کشور: عده‌ای ثبت‌نام کرده‌اند که رد صلاحیت شوند
- مصباحی‌مقدم، سخنگوی جامعه روحانیت مبارز: برای انتخابات خبرگان در حوزه‌های تبریز، ایلام و قزوین تصمیمی نگرفته‌ایم
- دبیر اجرایی جبهه متحد اصولگرایان: طرح فهرست‌های موازی با فهرست اصولگرایان وجود خارجی ندارد

انتقاد

- رئیس ستاد ائتلاف اصلاح‌طلبان به اتهامات مسئولان رسمی واکنش نشان داد: حضور مردم به اتهام‌ها پاسخ می‌دهد
- محمدعلی نجفی: علت عدم کاندیداتوری اعضای حزب اعتدال و توسعه دلخوری است
- سخنگوی ستاد ائتلاف اصلاح‌طلبان: کسانی که در لیست نهایی قرار نگیرند به نفع لیست نهایی ستاد در انتخابات مجلس هشتم انصراف می‌دهند

- محمود فرج، سفیر سابق مصر: قطع روابط دیپلماتیک دو کشور توجیه‌ناپذیر است
- وزارت خارجه عراق اعلام کرد: مذاکرات تهران و بغداد درخصوص معاهده ۱۹۷۵ الجزایر به زمان دیگری موکول شده است

ایران

- احمدی‌نژاد: سیاست‌های قدرت‌های زورگو شکست خورده است
- سراج، معاون دادستان کل کشور: ۴هزارو ۲۰۰ نفر به درخواست بانک مرکزی ممنوع‌الخروج هستند
- کازم جلالی، مخبر کمیسیون امنیت ملی مجلس: دولت اقدام انگلیس درخصوص انگشت‌نگاری از اتباع ایرانی را متقابلاً پاسخ دهد
- رئیس ستاد انتخابات کشور: سوابق تخلفات افراد با ریسوآل‌بردن بررسی صلاحیت‌ها برطرف نمی‌شود

- دادستان کل کشور: جریانات سیاسی از ابزار اخلاقی برای تبلیغ استفاده کنند
- شیخ عطار، قائم‌مقام وزیر خارجه: جورج بوش در تشکیل جبهه عربی ضدایران موفق نمی‌شود

آقاب

- محمدعلی نجفی، وزیر اسبق آموزش‌وپرورش: روند حرکت آموزش‌وپرورش در جهت حل مشکلات نیست
- خرم، مشاور سابق وزیر خارجه: باید باب دیپلماسی با تمام کشورهای ۵+۱ را باز نگه داریم
- رئیس دولت اصلاحات: دولت نهم نتوانست از حمایت‌های گسترده و امکانات مالی موجود استفاده کند
- شورای نگهبان مصوبه مجلس درباره ارائه خدمات حمایتی به معلولین را رد کرد
- ندیمی، نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس: مسئله کشور اسکان ریز و درشت نیست
- سهیلا جلودارزاده، عضو فراکسیون اقلیت مجلس: تصویب‌کنندگان قانون تبلیغات فعلی از امکانات عمومی برای تبلیغ برخوردار هستند

جمهوری اسلامی

- احمدی‌نژاد: حفظ فرهنگ و راه مجاهدین به عنوان عامل پیروزی ضروری است
- هیت وزیران ۳۵۰ میلیارد ریال برای بازسازی تأسیسات خسارت‌دیده از حوادث غیرمترقبه اختصاص داد
- منوچهر متکی خواستار تشکیل اجلاس فوق‌العاده وزرای خارجه کشورهای عضو کنفرانس اسلامی شد
- حکیم، نماینده مجلس اعلاای اسلامی عراق: مذاکرات ایران و آمریکا طی چند روز آینده برگزار می‌شود
- مدیرعامل شرکت گاز: مشترکان پر مصرف جریمه می‌شوند

اطلاعات

- در پاسخ به درخواست رئیس مجلس مبنی بر حکمیت میان قوه مقننه و مجریه اعلام شد: مقام معظم رهبری: مصوبات قانونی رای همه قوا لازم‌الاجرا است
- فاجعه انسانی در غزه: رژیم صهیونیستی برای حمله گسترده به نوار غزه آماده می‌شود
- احمدی‌نژاد: وظیفه مسلمانان ایستادگی در برابر نظام سلطه جهانی است
- آماده‌باش ۱۵۰ هزار نیروی نظامی ترکیه در مرز عراق
- آمریکا خواستار مشارکت مسعود بارزانی در مبارزه با «پ‌ک‌ک» شد
- نمایندگان ایران برای حضور در اجلاس داووس مشخص شدند
- رحیم‌مشایی: همه دستگاه‌ها باید سهمی از اعتبارات را برای توسعه گردشگری بپردازند